
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E HOSTING 
PER  20  SITI  ISTITUZIONALI  OSPITATI  SULLA  PIATTAFORMA 
TECNOLOGICA  REALIZZATA  DALLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  LA 
DURATA DI  12  MESI.  IMPEGNO  DI  SPESA 23.180,00  (IVA COMPRESA).
DETERMINA  A  CONTRARRE.  COD.  CIG:  Z6B1E27709
 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-      con delibera n. 297/47805 dell’11/10/2005, la Giunta Provinciale ha approvato il 
progetto  SISCoTEL  “Comuni  Digitali”,  nel  quale,  tra  l’altro,  era  prevista  anche  la 
riprogettazione del sito istituzionale dell’Ente, www.provincia.como.it e la realizzazione di 18 
siti comunali ;
-      con determinazione dirigenziale n.1133 del 26/07/2010 si è determinato di procedere 
alla fornitura dei 18 siti comunali  previsti in progetto mediante procedura negoziata estesa 
agli operatori economici ritenuti idonei, iscritti all’Albo fornitori e risultanti da un indagine di 
mercato, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del  regolamento per i servizi e le 
forniture economali con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa sul prezzo 
posto a base di trattativa;
-      con determinazione dirigenziale n.1776 del 19/11/2010 si è proceduto all’affidamento 
della fornitura di  18 siti comunali per alcuni dei  comuni aderenti al progetto SISCoTEL 
Comuni Digitali in favore della società NPO Sistemi srl  ;
-     in data 22 ottobre 2007 è stato sottoscritto l’ Accordo di programma per la realizzazione 
di alcuni portali comunali, l’attivazione di servizi on –line di livello 1, servizi on-line di livello 
2 e di livello 3 e 4. del progetto “Clicc@servizi” da tutti i Comuni interessati, attribuendo alla 
Provincia le funzioni di Ente di coordinamento e di soggetto attuatore del progetto;
-      il  progetto Riuso prevedeva la realizzazione dei siti  istituzionali  per i  Comuni  che 
hanno sottoscritto l’accordo di programma del progetto Clicc@servizi;
-      con determinazione dirigenziale n. 1387 del 08/11/2011 veniva affidata l’”Estensione 
della fornitura di 18 siti istituzionali nell’ambito del Progetto Siscotel Comuni Digitali” ad altri 
19 Comuni aderenti al Progetto Riuso ed alla Provincia di Como, 

considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione per i 20 

siti  istituzionali  ospitati  sulla piattaforma tecnologica realizzata dalla provincia di  Como  che 
scadrà  il  12  maggio  2017   con  riferimento  ai  Comuni  che  hanno  confermato  l’adesione 
all’accordo e la conseguente necessità di mantenere la manutenzione del sito ;

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


Dato atto che: 

• è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attive  Convenzioni per 
forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, 
della Legge 448/2001;

• con D.D. n. 283 del 13/04/2017 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art.  1  comma 510 della  Legge  n.  208 del  28/12/2015 della  Legge  n.  208  del 
28/12/2015 l’affidamento del servizio di gestione per i 20 siti istituzionali ospitati sulla 
piattaforma tecnologica realizzata dalla provincia di Como;

 

Preso atto che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare 
un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

 

Visto l’art.11, comma 2, del Codice dei Contratti, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte;
 
 
Rilevato che:

-          a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 
101/2002, è stato aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto 
mercato senza doverne aprire uno proprio;
-          il  mercato  digitale  realizzato  da  CONSIP  Spa  consente  alle  P.A.  di 
approvvigionarsi,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  dei  beni  e  dei  servizi 
presenti nel catalogo dei fornitori abilitati;
-          poiché CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le 
P.A., in sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

 
Ritenuto quindi  opportuno  procedere  alla  determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento 
servizio di manutenzione, assistenza e hosting per 20 siti istituzionali ospitati sulla piattaforma 
tecnologica realizzata dalla Provincia di Como per la durata di 12 mesi, ai sensi dell’art. 11 
comma 2 D. Lgs. 163/06, prevedendo l’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006, mediante ricorso al MEPA, attraverso richiesta di offerta (RdO) ad almeno 3 
(tre) ditte presenti sul mercato elettronico aderenti al bando ITC 2009 per l’importo posto a 
base di gara pari a 19.000,00 oltre IVA, per complessivi € 23.180,00,00 IVA inclusa;
 
Dato atto che l’Ente si riserva la facoltà di ricorrere alla ripetizione di servizi analoghi ai sensi 
dell’art.  63,  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016  per  un  ulteriore  periodo  di  12  mesi  nel  caso 
sussistessero motivi di necessità e opportunità;
 
Dato  atto che  il  mancato  affidamento  del  servizio  comporterebbe  l’oscuramento  dei  siti 
istituzionali dell’Ente e dei 19 comuni aderenti, rendendo così impossibile adempiere ad una 
serie di prescrizioni in materia di trasparenza e di disponibilità di dati e servizi previsti dalla 
normativa vigente;
 
Richiamata
la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di proroga del PEG 2016 in fase di esercizio 
provvisorio;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
 

Copia informatica per consultazione



DETERMINA
 

1.     che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
                   

2.     in  relazione  al  combinato  disposto  dell’art.  192  del  T.U.  emanato  con  D.Lgs. 
18/8/2000  n.  267  e  dell’art.  11  comma  2  del  Codice  dei  Contratti,  di  contrarre  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici  e delle offerte come di seguito specificato :

 
Oggetto  del  Contratto:         Servizio  di  manutenzione, 
assistenza  e  hosting  per  20  siti  istituzionali  ospitati  sulla 
piattaforma tecnologica realizzata dalla Provincia di Como per 
la durata di 12 mesi.
 
Fine  da  perseguire:               garantire  il  corretto 
funzionamento  del  portale  istituzionale  dell’Ente  e  dei  19 
comuni aderenti
 
Forma del contratto:            On line, attraverso richiesta di 
offerta (RdO) ad almeno 3 (tre) ditte presenti sul mercato 
elettronico aderenti bando ITC 2009
 
Clausole Essenziali:              Clausole descritte nella lettera 
d’invito e nel disciplinare tecnico
 
Criteri di selezione
degli operatori economici:  Mercato elettronico
 
Criterio di  selezione:          La selezione  dell’offerta  viene 
fatta con il  criterio del prezzo più basso offerto sulla base 
d’asta.

 
3.  di approvare la lettera d’invito e il disciplinare tecnico agli atti dell’ufficio;   
4.  di  impegnare  la  spesa  prevista  di  Euro  23.180,00  (IVA  inclusa)  alla  Missione  01, 
Programma 08, capitolo 1400/6 del Bilancio in corso (codice del Piano dei Conti integrato 
1030207); 
5.  di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità all’art.  163 comma 3 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e 
ss.mm.ii;

 6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004.

 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



Lì, 27/04/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 308 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA E HOSTING 
PER 20 SITI ISTITUZIONALI OSPITATI SULLA PIATTAFORMA TECNOLOGICA 
REALIZZATA DALLA PROVINCIA DI COMO PER LA DURATA DI 12 MESI. IMPEGNO DI 
SPESA 23.180,00 (IVA COMPRESA). DETERMINA A CONTRARRE. COD. CIG: Z6B1E27709 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 prenotazione 1205/2017 per euro 23.180,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/05/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


